[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12. 2022                                                                                            № 923
                                                     г.Заринск

Об организации работы информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в связи с кадровыми изменениями Администрация Заринского района

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1.Назначить ответственным за организацию работы информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства, заместителя главы Администрации Заринского района, председателя комитета Администрации Заринского района по экономике.

2.Утвердить перечень бесплатных услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства (Приложение 1).

3.Утвердить Положение об информационно-консультационном центре поддержки предпринимательства Заринского района Алтайского края (Приложение 2).

4.Постановление Администрации Заринского района от 26.05.2020 № 272 признать утратившим силу.

5.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя Ильича» или разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.

6.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Заринского района   В.К. Тимирязев
Приложение 1

к постановлению Администрации

Заринского района

от 12.12.2022 № 923

Перечень услуг

субъектам малого и среднего предпринимательства

Заринского района, оказываемых информационно-консультационным

центром
	№

п/п
	Наименование услуги
	Условия предоставления услуг

	1.
	Предоставление доступа к информационным базам данных некоммерческой организации «Алтайский фонд развития малого и среднего предпринимательства»;
	бесплатно

	2.
	Консультационные услуги по вопросам регистрации субъектов малого и среднего предпринимательства;
	бесплатно

	3.
	Консультационные услуги по вопросам налогообложения;
	бесплатно

	4.
	Консультационные услуги по вопросам финансового планирования (бюджетирование, оптимизация налогообложения, бухгалтерские услуги, привлечение инвестиций и займов);
	бесплатно

	5.
	Консультационные услуги в сфере сельскохозяйственной кооперации (регистрация бизнеса, бизнес-планирование, меры поддержки);
	бесплатно

	6.
	Консультационные услуги по вопросам правового обеспечения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
	бесплатно

	7.
	Консультационные услуги по подбору персонала, по вопросам применения трудового законодательства Российской Федерации (в том числе по оформлению необходимых документов для приема на работу, а также разрешений на право привлечения иностранной рабочей силы);

	бесплатно

	8.
	Консультационные услуги о мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
	бесплатно

	9.
	Консультационные услуги по вопросам имущественной поддержки деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
	бесплатно

	10.
	Проведение для субъектов малого и среднего предпринимательства семинаров, конференций, форумов, круглых столов, издание пособий с целью повышения их квалификации по вопросам осуществления предприниматель​ской деятельности;
	бесплатно

	11.
	Кратковременное предоставление рабочего места, обеспеченного необходимым оборудованием:
	бесплатно

	12.
	Секретарские услуги (ксерокопирование, сканирование документов, отправка документов по электронной почте);
	бесплатно

	13.
	Оформление документов для получения микрозайма;
	бесплатно

	14.
	Оформление документов для получения субсидий, грантов;
	бесплатно

	15.
	Предоставление методического, информационного и справочного материала.
	бесплатно

Приложение 2

к постановлению Администрации

Заринского района

от 12.12.2022 № 923
Положение

об информационно-консультационном центре поддержки предпринимательства Заринского района Алтайского края

Настоящее положение об информационно-консультационном центре поддержки предпринимательства Заринского района Алтайского края (далее – «Положение») разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Соглашением о взаимодействии по развитию муниципальной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства между Администрацией Заринского района  и некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития малого и среднего предпринимательства» (далее – Соглашение).

Положение определяет понятие, цели, задачи информационно-консультационного центра, организацию его деятельности, порядок взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства Заринского района, с организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства, в том числе с некоммерческой организацией «Алтайский фонд развития малого и среднего предпринимательства» (далее – НО «Алтайский фонд МСП»).
1.Общие положения

1.1. Информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства Заринского района (далее – «ИКЦ») является объектом инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в Заринском районе Алтайского края.

1.2. ИКЦ размещается в помещении Администрации Заринского района, обеспечивающий субъектам малого и среднего предпринимательства равный доступ посещения.
1.3. Организация деятельности ИКЦ в Заринском районе возложена на комитет Администрации Заринского района по экономике.

1.4. Деятельность ИКЦ координирует Центр поддержки предпринимательства Алтайского края (далее – ЦПП), являющийся структурным подразделением, НО «Алтайский фонд МСП».

1.5. В своей деятельности ИКЦ руководствуется Стандартом деятельности информационно – консультационных центров Алтайского края, предусмотренным Соглашением (далее – Стандарт деятельности ИКЦ).
2.Цели ИКЦ

2.1. Основными целями ИКЦ являются:

повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о муниципальной и государственной поддержке;

предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства гарантированного перечня консультационных, информационных и образовательных услуг;

обеспечение равных условий и доступности субъектам малого и среднего предпринимательства к информационным, справочным и поисковым системам информационного портала «Алтайский фонд МСП».
3.Задачи ИКЦ

3.1. Основными задачами ИКЦ являются:

оказание содействия развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в Заринском районе;

оказание государственной поддержки малому и среднему   предпринимательству Заринского района;

обеспечение равноправного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Заринского района к информационному порталу «Алтайский фонд МСП»;

оказание информационных, консультационных, образовательных услуг;

повышение информированности и правового уровня предпринимателей в сфере малого и среднего бизнеса;

оказание методической и методологической помощи субъектам малого и среднего бизнеса по вопросам предпринимательской деятельности, в том числе:

продвижения продукции на межрегиональные рынки (предоставление информации о проводимых выставках, ярмарках, подготовке маркетинговых обзоров);

повышения инвестиционной привлекательности субъектов малого и среднего предпринимательства (поиск потенциальных инвесторов, бизнес-партнеров);

инновационного развития хозяйствующих субъектов сферы малого и среднего предпринимательства.

4.Нормативная документация ИКЦ

4.1. Деятельность ИКЦ регулируется настоящим Положением и Соглашениями о сотрудничестве, заключенными между Управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры, в компетенции которого находятся вопросы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, о взаимодействии по развитию муниципальной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, заключенным между НО «Алтайский фонд МСП», и Администрацией Заринского района.

5.Организация деятельности ИКЦ

5.1. Организация деятельности ИКЦ Заринского района возложена на комитет Администрации Заринского района по экономике.

5.2. На Администрацию Заринского района возложены следующие функции:

обеспечение целевого использования имущества, приобретенного за счет средств краевого бюджета, переданного Администрации Заринского района для организации деятельности ИКЦ;

использование для создания ИКЦ помещения, имеющего выход в Интернет и обеспечивающего субъектам малого и среднего предпринимательства равные условия для получения услуг;
организация передачи оргтехники и офисной мебели в информационно-консультационный центр;

обеспечение административной поддержки и системное сопровождение деятельности ИКЦ;

обеспечение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства, бизнес - сообщества Заринского района об организации работы ИКЦ;

организация работы по внедрению и исполнению Стандарта деятельности ИКЦ.
5.3. На ИКЦ возложены следующие функции:

обеспечение гарантированного доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к поисковым и справочным системам бизнес - портала ЦПП;

предоставление информации и консультаций субъектам малого и среднего бизнеса по использованию инструментов государственной поддержки, предусмотренной на федеральном, краевом и муниципальном уровнях;

оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в подготовке документов необходимых для участия в краевых, муниципальных программах поддержки предпринимательства, в закупках для государственных и муниципальных нужд;

осуществление мониторинга эффективности оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района;

предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства методических рекомендаций и практических пособий по вопросам организации и ведения бизнеса;

организация мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства по повышению образовательного уровня;

другие функции.

6.Финансовое обеспечение ИКЦ

6.1. Финансовое обеспечение деятельности ИКЦ осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Заринский район на реализацию муниципальной программы развития предпринимательства, государственную поддержку малого и среднего предпринимательства.

7.Координация и контроль за деятельностью ИКЦ

7.1. ИКЦ ежеквартально в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет ЦПП (центр поддержки предпринимательства) отчет о деятельности ИКЦ (нарастающим итогом) по установленной форме.